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54. Instituto Nicaragüense de Fomento Cooperativo 
 
54.1  Misión 
 
Una entidad gestora del fomento y desarrollo del movimiento cooperativo, como modelo de 
transformación para el bienestar de las familias nicaragüenses mediante la promoción, divulgación, 
capacitación y fortalecimiento del cooperativismo. 
 
54.2  Situación del Sector 
 
El INFOCOOP tiene como tarea principal fomentar, promover, divulgar y apoyar al movimiento 
cooperativo en todos sus niveles. Dentro de sus atribuciones está la de capacitación, promoción, 
fomento, divulgación y fortalecimiento del cooperativismo. 
 
El sector cooperativo a partir del año 2007, experimentó un proceso de cambio en su relación 
con las entidades gubernamentales y entró en una fase, caracterizada por la necesidad de 
construir un nuevo modelo de país, ante el fracaso del modelo Neo Liberal y sus consecuentes y 
recurrentes crisis que profundizaron la desigualdad social.  
 
Las cooperativas por su esencia y naturaleza, representan los principios y valores de solidaridad, 
justicia social, distribución equitativa de la riqueza, participación con equidad, teniendo como 
protagonistas a las familias empobrecidas, elementos asumidos por el GRUN en el Plan 
Nacional de Desarrollo Humano, manifestando en su voluntad política el fortalecer el 
movimiento cooperativo.  
 
En la actualidad el movimiento cooperativo se encuentra en vías de desarrollo, fortaleciendo 
capacidades de gestión, en tanto que el INFOCOOP se fortalece y asume con mayor beligerancia 
su función principal de fomento y desarrollo del sector cooperativo, a través de la capacitación, 
promoción, fomento, divulgación y fortalecimiento del cooperativismo, realiza consultas para 
establecer políticas para el sector en conjunto con los gremios cooperativos; es el enlace 
territorial que facilita el acceso a los servicios cooperativos y establece coordinaciones con otras 
instituciones en programas encaminados al desarrollo cooperativo, con el objetivo de  fortalecer 
la organización cooperativa consolidando el papel del sector  como modelo económico  y social 
en la disminución de la  pobreza. 
 
Este instituto tendrá para este período, el lineamiento principal de: Promover el cooperativismo 
como modelo económico alternativo con enfoque social y de preservación de la madre tierra.  
 
54.3  Prioridades Estratégicas  
 

 Contribuir a la promoción, fomento y desarrollo del sector cooperativo,  promocionándolas 
como modelo empresarial, basado en principios y valores con equidad, justicia  social y 
solidaridad. 

 
 Contribuir a la eficiente gestión empresarial,  a la  sostenibilidad y desarrollo cooperativo a 

través de la capacitación y la formación de multiplicadores en el uso adecuado de las 
herramientas. 
 

 Fortalecer capacidades institucionales desarrollando habilidades y conocimientos de 
facilitadores y multiplicadores institucionales. 
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54.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

 10,162TOTAL  7,612  5,595  5,899  6,202

FOMENTO Y DESARROLLO PARA EL
FORTALECIMIENTO COOPERATIVO

 10,162  7,612  5,595  5,899  6,202
PROGRAMA 

EJECUCIÓN
2014

PROYECCIÓN
2017

PROYECCIÓN
2018

 10,162TOTAL  7,612  5,595  5,899  6,202

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2014
PROYECCIÓN

2017
PROYECCIÓN

2018

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD DE

MEDIDA 2014 2015 2016 2017 2018

PROGRAMA  011 :   FOMENTO Y DESARROLLO PARA EL FORTALECIMIENTO
COOPERATIVO   

Nuevas Precooperativas capacitadas.
Capacitación a cooperativas vigentes
para fortalecer su organización.
Técnicos del MEFCCA capacitados
en legislación cooperativa desde el
nuevo modelo Cristiano, Socialista y
Solidario.
Mujeres protagonistas del bono
productivo alimentario asistidas para
organizarse en precooperativas.

Miembros de órganos de dir. y
control, comisiones de educ. y
promoción del cooperativismo, de
las cooperativas capacitados eh
herramientas metodológicas para
elab. de planes de capac. y gerencia
con enf. cooperativo.
Fomentar la organización
cooperativa en protagonistas
seleccionados.

Preecoperativas
Cooperativas

Técnicos

Mujeres

Personas

Protagonistas

 77.0

 70.0

 2,400.0

 14,000.0

 210.0

 3,923.0

 334.0

 1,538.0

 220.0

 4,120.0

 334.0

 2,375.0

 231.0

 4,326.0

 334.0

 2,493.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Otros Indicadores

FOMENTO Y DESARROLLO PARA EL
FORTALECIMIENTO COOPERATIVO

 10,162  7,612  5,595  5,899  6,202

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 5,067

 3,964

 890

 5,907

 880

 825

 4,603

 546

 446

 5,899  6,202

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 9,921

 241

 7,612  5,595  5,899

-
-

-
-

- - -

 6,202

-

PROYECCIÓN
2015

ASIGNADO
2016     

PROYECCIÓN
2015

ASIGNADO
2016     

2019

 242.0

 4,542.0

 334.0

 2,597.0

 6,521

PROYECCIÓN
2019

 6,521

PROYECCIÓN
2019

 6,521

 6,521

-
-

 6,521

-

 6,521

En este período este programa continuará promoviendo el cooperativismo como modelo económico alternativo con
enfoque social.  Proseguirá con la promoción, fomento y desarrollo del sector cooperativo, capacitándolo para
fortalecer su administración y gestión.

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 9,921

 241

 7,612

 0

 5,595  5,899  6,202  6,521
 5,067

 3,964

 890

 5,907

 880

 825

 4,603

 546

 446

 5,899

 0

 0

 6,202

 0

 0

 6,521

 0

 0

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

- - - -
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 10,162TOTAL  7,612  5,595  5,899  6,202

 10,162  7,612  5,595  5,899  6,202FOMENTO Y DESARROLLO PARA
EL FORTALECIMIENTO
COOPERATIVO

 5,060
 5,102

 5,411
 2,201

 5,595  5,899  6,202

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2014
PROYECCIÓN

2017
PROYECCIÓN

2018

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

- - -

Rentas del Tesoro

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas

 5,060

 5,102

 5,411

 2,201

 5,595  5,899  6,202

- - -

PROYECCIÓN
2015

ASIGNADO
2016     

 6,521

PROYECCIÓN
2019

 6,521

-

 6,521

 6,521
-

Rentas del Tesoro
Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas


