54. Instituto Nicaragüense de Fomento Cooperativo

54.1 Misión

Una entidad gestora del fomento y desarrollo del movimiento cooperativo, como modelo de transformación para el bienestar de las familias nicaragüenses mediante la promoción, divulgación, capacitación y fortalecimiento del cooperativismo.

54.2 Situación del Sector

El INFOCOOP tiene como tarea principal fomentar, promover, divulgar y apoyar al movimiento cooperativo en todos sus niveles. Dentro de sus atribuciones está la de capacitación, promoción, fomento, divulgación y fortalecimiento del cooperativismo.

El sector cooperativo a partir del año 2007, experimentó un proceso de cambio en su relación con las entidades gubernamentales y entró en una fase, caracterizada por la necesidad de construir un nuevo modelo de país, ante el fracaso del modelo Neo Liberal y sus consecuentes y recurrentes crisis que profundizaron la desigualdad social.

Las cooperativas por su esencia y naturaleza, representan los principios y valores de solidaridad, justicia social, distribución equitativa de la riqueza, participación con equidad, teniendo como protagonistas a las familias empobrecidas, elementos asumidos por el GRUN en el Plan Nacional de Desarrollo Humano, manifestando en su voluntad política el fortalecer el movimiento cooperativo.

En la actualidad el movimiento cooperativo se encuentra en vías de desarrollo, fortaleciendo capacidades de gestión, en tanto que el INFOCOOP se fortalece y asume con mayor beligerancia su función principal de fomento y desarrollo del sector cooperativo, a través de la capacitación, promoción, fomento, divulgación y fortalecimiento del cooperativismo, realiza consultas para establecer políticas para el sector en conjunto con los gremios cooperativos; es el enlace territorial que facilita el acceso a los servicios cooperativos y establece coordinaciones con otras instituciones en programas encaminados al desarrollo cooperativo, con el objetivo de fortalecer la organización cooperativa consolidando el papel del sector como modelo económico y social en la disminución de la pobreza.

Este instituto tendrá para este período, el lineamiento principal de: Promover el cooperativismo como modelo económico alternativo con enfoque social y de preservación de la madre tierra.

54.3 Prioridades Estratégicas

- Contribuir a la promoción, fomento y desarrollo del sector cooperativo, promocionándolas como modelo empresarial, basado en principios y valores con equidad, justicia social y solidaridad.
- Contribuir a la eficiente gestión empresarial, a la sostenibilidad y desarrollo cooperativo a través de la capacitación y la formación de multiplicadores en el uso adecuado de las herramientas.
- Fortalecer capacidades institucionales desarrollando habilidades y conocimientos de facilitadores y multiplicadores institucionales.

54.4 Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

PROGRAMA 011: FOMENTO Y DESARROLLO PARA EL FORTALECIMIENTO COOPERATIVO

En este período este programa continuará promoviendo el cooperativismo como modelo económico alternativo con enfoque social. Proseguirá con la promoción, fomento y desarrollo del sector cooperativo, capacitándolo para fortalecer su administración y gestión.

INDICADOR	FORMULA DE CALCULO	UNIDAD DE MEDIDA	2014	2015	2016	2017	2018	2019
Indicadores de Producto (Seguimiento)								
Nuevas Precooperativas capacitadas.		Preecoperativas		77.0	210.0	220.0	231.0	242.0
Capacitación a cooperativas vigentes para fortalecer su organización.		Cooperativas			3,923.0	4,120.0	4,326.0	4,542.0
Técnicos del MEFCCA capacitados en legislación cooperativa desde el nuevo modelo Cristiano, Socialista y Solidario.		Técnicos		70.0	334.0	334.0	334.0	334.0
Mujeres protagonistas del bono productivo alimentario asistidas para organizarse en precooperativas.		Mujeres			1,538.0	2,375.0	2,493.0	2,597.0
Otros Indicadores								
Miembros de órganos de dir. y control, comisiones de educ. y promoción del cooperativismo, de las cooperativas capacitados eh herramientas metodológicas para elab. de planes de capac. y gerencia con enf. cooperativo.		Personas		2,400.0				
Fomentar la organización cooperativa en protagonistas seleccionados.		Protagonistas		14,000.0				

PROYECCIÓN DE EGRESOS POR PROGRAMAS (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015	ASIGNADO 2016	PROYECCIÓN 2017	PROYECCIÓN 2018	PROYECCIÓN 2019
FOMENTO Y DESARROLLO PARA EL FORTALECIMIENTO COOPERATIVO	10,162	7,612	5,595	5,899	6,202	6,521
TOTAL	10,162	7,612	5,595	5,899	6,202	6,521

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015	ASIGNADO 2016	PROYECCIÓN 2017	PROYECCIÓN 2018	PROYECCIÓN 2019
FOMENTO Y DESARROLLO PARA EL FORTALECIMIENTO COOPERATIVO	10,162	7,612	5,595	5,899	6,202	6,521
GASTO CORRIENTE	9,921	7,612	5,59	5,899	6,202	6,521
SERVICIOS PERSONALES	5,067	5,907	4,600	5,899	6,202	6,521
SERVICIOS NO PERSONALES	3,964	880	540	5 _	_	_
MATERIALES Y SUMINISTROS	890	825	440	5 _	_	_
GASTO DE CAPITAL	241	_	=	-	-	-
TOTAL	10,162	7,612	5,595	5 5,899	6,202	6,521
GASTO CORRIENTE	9,921	7,612	5,595	5,899	6,202	6,521
SERVICIOS PERSONALES	5,067	5,907	4,603	5,899	6,202	6,521
SERVICIOS NO PERSONALES	3,964	880	546	0	0	0
MATERIALES Y SUMINISTROS	890	825	446	0	0	0
GASTO DE CAPITAL	241	. 0	-	-	-	-

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / FUENTE	EJECUCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015	ASIGNADO 2016	PROYECCIÓN 2017	PROYECCIÓN 2018	PROYECCIÓN 2019
FOMENTO Y DESARROLLO PARA EL FORTALECIMIENTO COOPERATIVO	10,162	7,612	5,595	5,899	6,202	6,521
Rentas del Tesoro	5,060	5,411	5,595	5,899	6,202	6,521
Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas	5,102	2,201	-	-	-	-
TOTAL	10,162	2 7,612	5,595	5,899	6,202	6,521
Rentas del Tesoro	5,060	5,411	5,595	5,899	6,202	6,521
Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas	5,102	2,201	-	-	-	-